TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 134/2022 TRE-
AP/PRES/DG/SGP/COPES/SRFD

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 16, inciso IX, do
Regimento Interno deste Tribunal, e tendo em vista o contido no protocolo
P.A n.º 0002061-28.2022.6.03.8000,

RESOLVE:

Artigo 1º DECLARAR VAGO, em razão de posse em outro cargo
público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990, o
cargo de Técnico Judiciário,  Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia
Judicial, Nível Intermédiario, Classe “A”, Padrão 1 , criado pela Lei nº 8.434, de 16 de
junho de 1992, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor  LUIZ
HALLEHANDRE GUIMARÃES DE OLIVEIRA, a partir de 06 de junho de 2022.

Art. 2º - Publique-se e registre-se.

Documento assinado eletronicamente por GILBERTO DE PAULA PINHEIRO,
Presidente, em 08/06/2022, às 17:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
ap.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0613780 e o código CRC 8904FDB9.

0002061-28.2022.6.03.8000 0613780v3

Portaria Presidência 134 (0613780)         SEI 0002061-28.2022.6.03.8000 / pg. 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022061000060

60

Nº 110, sexta-feira, 10 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº 327, DE 9 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 14, de 8/6/2022, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros resolve:

1 - Designar a servidora FABIOLA CRISTINA LAFETA DE OLIVEIRA DANTAS, código
49754, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros, ficando dispensada,
a pedido, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Gabinete.

2 - Designar a servidora IZADORA PEREIRA SOUZA, código 65462, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº TRF2-ATP - 337, DE 8 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº TRF2 - P ES -
2022/00414, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora ODETE
EMA MARTINS, Analista Judiciária, Classe "C", Padrão NS-13, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, com fulcro no art. 6º, incisos I,
II, III, e IV, e art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, publicada em 31.12.2003, em
interpretação conjunta com o art. 2º da Emenda Constitucional nº 47, publicada em
06.07.2005, assegurada pelo art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional nº 103, publicada em
13.11.2019, observando-se, ainda, o artigo 28 da Lei nº 11.416, de 15.12.2006, em sua redação
dada pela Lei nº 12.774, de 28.12.2012, e o art. 37, inciso XI, da Constituição da República.

MESSOD AZULAY NETO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO Nº 3.978, DE 6 DE JUNHO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e com base no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição
da República, resolve:

NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público, obedecida a ordem
de classificação, os candidatos abaixo nominados, para exercerem os cargos a seguir
relacionados, Classe "A", Padrão 1, conforme Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
e alterações posteriores, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Federal
da 3ª Região:

I - ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA JUDICIÁRIA
ANDRE LUIZ FERREIRA CUNHA, em vaga decorrente da aposentadoria de Marcia

Helena Shitsuka Sato
ANNA PAULA NAVARRO REOLON, em vaga decorrente da aposentadoria de

Debora Antunes da Silva
MARIA CELIA VASCONCELLOS PEIXOTO, em vaga decorrente da aposentadoria

de José Moraes
VIVIAN LOPES MARTINS, em vaga decorrente da aposentadoria de Sonia Yuriko

Kanashiro Tanaka
II - TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA
FRANCISCO PAES DA SILVA NETO, em vaga decorrente da aposentadoria de

Izabel Dias Dantas
LEONARDO BARBOSA MENDES, em vaga decorrente da aposentadoria de

Suzette Gomes de Souza
JULIA SILVERIO MARTINS DOS SANTOS, em vaga decorrente da aposentadoria

de José Erdei
MATHEUS SILVA DE GREGORI, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria

Socorro de Lima Novaes
JULIANA BRUNELLI DE LIMA, em vaga decorrente da aposentadoria de Marlete

Luiza Barbosa Simplicio
CLEIKA LUISA VIER, em vaga decorrente da aposentadoria de Nelson Pereira dos

Santos
SANDRO DANIEL NUNES OLIVEIRA, em vaga decorrente da aposentadoria de Eli

Antonio Casimiro
MARIA CRISTINA POGI, em vaga decorrente da aposentadoria de Mônica Maria

Meloni Sicoli
BEATRIZ LOTUFO OLIVEIRA, em vaga decorrente da aposentadoria de Antonio

de Padua Freitas
VICTOR MATOS, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria Aparecida dos

Santos Oliveira Stucka
VINICIUS CARTERI, em vaga decorrente da aposentadoria de José Alberto

Augusto Moreno

Desembargadora MARISA FERREIRA DOS SANTOS

ATO Nº 3.979, DE 6 DE JUNHO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e com base no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição
da República, e considerando o disposto na Lei nº 12.990, de 09/06/2014, resolve:

NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público, obedecida a ordem
de classificação, os candidatos abaixo nominados, para exercerem os cargos a seguir
relacionados, Classe "A", Padrão 1, conforme Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
e alterações posteriores, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Federal
da 3ª Região:

I - ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA JUDICIÁRIA
ANA CECILIA ROCHA BAHIA MENEZES, em vaga decorrente da aposentadoria de

Marilu Mayumi Fukuhara
II - TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA
SABRINA SODRE SILVA, em vaga decorrente da aposentadoria de Jurema Rita

Mola e Dias
RODRIGO DE PAULA SILVEIRA BANDEIRA DE MELLO, em vaga decorrente da

aposentadoria de Aparecida de Fátima Carneiro
PAULO SERGIO ROCHA JUNIOR, em vaga decorrente da aposentadoria de

Sandra Regina Santa Catharina

Desembargadora MARISA FERREIRA DOS SANTOS

ATO Nº 3.980, DE 6 DE JUNHO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e com base no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição da
República, considerando o disposto no § 2º do artigo 5º da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público, obedecida a ordem de
classificação, a candidata PATRICIA SIQUEIRA MADUREIRA DE FREITAS para exercer o cargo de
TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA, Classe "A", Padrão 1, conforme Lei nº 11.416,
de 15 de dezembro de 2006, e alterações posteriores, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional Federal da 3ª Região, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria
Aparecida Cruge Bezerra.

Desembargadora MARISA FERREIRA DOS SANTOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 134 - TRE-AP/PRES/DG/SGP/COPES/SRFD,

DE 8 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 16, inciso IX, do Regimento Interno deste
Tribunal, e tendo em vista o contido no protocolo P.A nº 0002061-28.2022.6.03.8000, resolve:

Artigo 1º DECLARAR VAGO, em razão de posse em outro cargo público
inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial, Nível Intermédiario,
Classe "A", Padrão 1, criado pela Lei nº 8.434, de 16 de junho de 1992, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor LUIZ HALLEHANDRE GUIMARÃES DE
OLIVEIRA, a partir de 06 de junho de 2022.

Art. 2º - Publique-se e registre-se.

Desembargador GILBERTO DE PAULA PINHEIRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 68, DE 9 DE JUNHO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a
delegação de competência constante inciso IV do art. 36 da Resolução TRE-DF nº
7.881/2021, de acordo com a Portaria Presidência Nº 84/2021 e o teor do Processo
Administrativo nº 0005239-62.2022.6.07.8100, resolve:

Art. 1º Designar para substituir o titular da função comissionada de Chefe de
Cartório da 18ª Zona Eleitoral da Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral da Vice-
Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral, código FC-6, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares:

I - THAÍS APARECIDA MARQUES PEREIRA, Técnica em Assistência Social, do
Quadro de Pessoal Permanente da Secretaria de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal, ora à disposição deste Tribunal, como 1ª Substituta;

II - KELLY GOMES DOS REIS, Técnica em Assistência Social, do Quadro de
Pessoal Permanente da Secretaria de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, ora à
disposição deste Tribunal, como 2ª Substituta.

Art. 2º Revogar a Portaria da Secretaria de Gestão de Pessoas Nº 62, de
30/05/2022, publicada no DOU de 1º/06/2022.

ANA CÉLIA DE CARVALHO HORTA BARBOSA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
ATO Nº 31, DE 8 DE JUNHO DE 2022

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria PRE nº 248/2021, e
tendo em vista o Acórdão nº 2.069/2022/TCU-2ª Câmara e o que consta do Processo nº
0006145-93.2022.6.13.8000, resolve:

Tornar sem efeito os Atos nº 53/2017, publicado no Diário Oficial da União n°
109 - Seção 2, fl. 63, de 08/06/2017, e nº 160/2017, publicado no Diário Oficial da União
n° 216 - Seção 2, fl. 70, de 10/11/2017, conforme determinação do Acórdão nº
2.069/2022/TCU-2ª Câmara, que lhe negou registro e conceder aposentadoria voluntária
proporcional, por tempo de contribuição, com efeitos a contar de 08/06/2017, a CÉLIA
MIRANDA MENDES FERREIRA DE MELO, servidora do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
lotada na 202ª Zona Eleitoral de Pará de Minas, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, em cargo criado pela Lei nº
6.082/1974, com fundamento no art. 40, §1º, III, b, da Constituição Federal de 1988, na
redação dada pelas Emendas Constitucionais nºs 20/98 e 41/2003, c/c Lei nº 10.887/2004,
na redação da Lei nº 11.784/2008, consoante determinação do STF no RE 638.115/CE,
tendo em vista ter sido beneficiada pelo trânsito em julgado da decisão proferida nos
autos da Ação Judicial Coletiva nº 2003.38.00.051846-4.

ADILON CLÁVER DE RESENDE

PORTARIA Nº 146, DE 8 DE JUNHO DE 2022

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas, nos termos do art. 1º,
inciso IV, da Portaria PRE nº 248/2021, resolve:

Art. 1º Designar MAURICIO MASATOMO TANAKA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, removido para
este Tribunal, para o exercício da Função Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 19ª
Zona Eleitoral, de Areado, nos termos do Doc. nº 2960679, do Processo SEI nº 0000050-
87.2022.6.13.8019.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 25/5/2022.

Art. 2º Dispensar THAIS TRINDADE CORREA, Analista Judiciário, Área Judiciária,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada de Assistente
I, nível FC-01, na 293ª Zona Eleitoral, de Pratápolis, nos termos do Doc. nº 2956511, do
Processo SEI nº 0000010-59.2022.6.13.8293.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 24/5/2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILON CLÁVER DE RESENDE

PORTARIA Nº 147, DE 8 DE JUNHO DE 2022

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas, nos termos do art. 1º,
inciso IV, da Portaria PRE nº 248/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar EDER JOSÉ CUNHA COELHO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada de Chefe
de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 293ª Zona Eleitoral, de Pratápolis, nos termos do Doc.
nº 2956511, do Processo SEI nº 0000010-59.2022.6.13.8293.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 24/5/2022.

Art. 2º Designar THAIS TRINDADE CORREA, Analista Judiciário, Área Judiciária,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função Comissionada de Chefe
de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 293ª Zona Eleitoral, de Pratápolis, nos termos do Doc.
nº 2956511, do Processo SEI nº 0000010-59.2022.6.13.8293.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 24/5/2022.

Art. 3º Dispensar LUIZ ANTÔNIO GABRIEL, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 202ª Zona Eleitoral, de Pará de Minas, nos
termos dos Doc. nº 3000532, do Processo SEI nº 0000124-77.2022.6.13.8202.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 25/5/2022.

Publicação - DOU - Portaria TRE-AP nº 134/2022 (0615362)         SEI 0002061-28.2022.6.03.8000 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Portaria Presidência 134 (0613780)
	Publicação - DOU - Portaria TRE-AP nº 134/2022 (0615362)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-10T00:13:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial